



Governo

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 30/07/2010 página 26.

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A JUNHO / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2010	Até o Bimestre/ 2009
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	39.772.581.533,00	6.634.419.349,64	20.732.122.204,38	18.990.164.149,54
Receita Tributária	25.360.524.381,00	4.184.307.590,14	13.611.592.243,48	11.660.257.674,55
ICMS	20.407.150.710,00	3.587.785.521,91	10.327.923.140,58	8.685.512.206,11
IPVA	2.025.247.973,00	131.952.233,27	1.803.794.284,76	1.629.290.828,01
ITCD	146.245.142,00	31.507.158,05	84.043.174,92	67.478.497,88
IRRF	1.516.879.613,00	222.448.067,57	613.785.341,62	566.639.338,20
Outras Receitas Tributárias	1.265.000.943,00	210.614.609,34	782.046.301,60	711.336.804,35
Receita de Contribuição	3.468.180.360,00	507.136.054,43	1.431.205.346,20	1.345.499.502,87
Receita Previdenciária	2.688.030.209,00	414.343.077,89	1.059.349.295,63	999.063.889,25
Outras Receitas de Contribuições	780.150.151,00	92.792.976,54	371.856.050,57	346.435.613,62
Receita Patrimonial Líquida	506.007.114,00	154.342.560,82	322.094.179,32	684.422.746,22
Receita Patrimonial	1.077.858.569,00	236.461.315,18	550.425.531,92	980.799.439,95
(-) Aplicações Financeiras	(571.851.455,00)	(82.118.754,36)	(228.331.352,60)	(296.376.693,73)
Transferências Correntes	8.881.196.245,00	1.458.982.754,51	4.507.060.739,75	4.335.484.031,09
FPE	1.797.822.693,00	322.229.266,42	865.651.521,58	830.406.373,45
Convênios	191.776.908,00	22.722.412,33	94.528.505,38	113.392.079,34
Outras Transferências Correntes	6.891.596.644,00	1.114.031.075,76	3.546.880.712,79	3.391.685.578,30
Demais Receitas Correntes	1.556.673.433,00	329.650.389,74	860.169.695,63	964.500.194,81
Dívida Ativa	227.782.023,00	59.583.329,09	116.275.991,98	86.160.440,78
Diversas Receitas Correntes	1.328.891.410,00	270.067.060,65	743.893.703,65	878.339.754,03
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.991.724.587,00	341.813.503,24	642.858.257,06	1.132.195.359,10
Operações de Crédito (III)	2.098.719.211,00	211.312.748,92	213.155.157,43	715.687.883,01
Amortização de Empréstimos (IV)	514.718.751,00	68.934.796,72	227.833.534,25	196.140.475,68
Alienação de Bens (V)	26.901.773,00	10.606.563,65	14.995.014,58	6.172.067,14
Transferências de Capital	338.440.352,00	50.459.393,95	186.374.550,80	210.198.166,85
Convênios	264.134.621,00	47.670.520,76	108.103.650,66	202.883.862,10
Outras Transferências de Capital	74.305.731,00	2.788.873,19	78.270.900,14	7.314.304,75
Outras Receitas de Capital	12.944.500,00	500.000,00	500.000,00	3.996.766,42
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	351.384.852,00	50.959.393,95	186.874.550,80	214.194.933,27
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	40.123.966.385,00	6.685.378.743,59	20.918.996.755,18	19.204.359.082,81

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre /2010	Até o Bimestre /2009
DESPESAS CORRENTES (VIII)	36.636.145.301,53	6.221.484.259,50	17.590.574.258,89	15.577.008.610,00
Pessoal e Encargos Sociais	18.464.856.933,18	3.244.665.196,01	9.027.766.439,48	8.114.293.789,39
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.866.844.289,00	350.937.552,80	1.080.437.996,07	1.118.328.875,56
Outras Despesas Correntes	16.304.444.079,35	2.625.881.510,69	7.482.369.823,34	6.344.385.945,05
Transferências Constitucionais e Legais	8.571.349.604,94	1.450.820.150,12	4.671.466.373,53	3.852.166.300,42
Demais Despesas Correntes	7.733.094.474,41	1.175.061.360,57	2.810.903.449,81	2.492.219.644,63
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	34.769.301.012,53	5.870.546.706,70	16.510.136.262,82	14.458.679.734,44
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	7.030.106.778,87	1.516.368.337,28	2.604.953.910,51	1.995.207.707,62
Investimentos	4.990.977.010,75	1.128.242.726,44	1.688.795.890,72	869.956.927,59
Inversões Financeiras	805.717.787,12	162.857.115,70	342.293.604,60	576.181.505,44
Concessão de Empréstimos (XII)	535.082.995,00	76.426.219,91	213.485.914,03	118.634.693,17
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)				
Demais Inversões Financeiras	270.634.792,12	86.430.895,79	128.807.690,57	457.546.812,27
Amortização da Dívida (XIV)	1.233.411.981,00	225.268.495,14	573.864.415,19	549.069.274,59
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	5.261.611.802,87	1.214.673.622,23	1.817.603.581,29	1.327.503.739,86
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	155.154.930,86	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	459.278.077,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	40.645.345.823,26	7.085.220.328,93	18.327.739.844,11	15.786.183.474,30
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(521.379.438,26)	(399.841.585,34)	2.591.256.911,07	3.418.175.608,51
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	477.581.984,96	150.012.815,31

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O	1.608.348.000,00

Fonte: Armazém de Informações do SIAFI/MG  
Elaboração: DCAP/SCCG/STE/SEF